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[Maisted] 

»Er der muligheder for hjerneskader hos 
personer, der bliver påvirket af methan, 
ethan, propan, isobutan og n-pentan i en år- 
række?« 

Begrundelse 

Ved brug af naturgas til opvarmning og i 
husholdningen i øvrigt bliver brugerne af 
naturgas påvirket i årevis af bestanddele, der 
indgår i de opløsningsmidler, de offentlige 
myndigheder mener giver hjerneskader. 

Besvarelse (22/12 82): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Spørgsmålet har været forelagt miljøstyrel- 

sen, som på basis af oplysninger fra institut- 
tet for toksikologi, statens levnedsmiddelin- 
stitut, har udtalt følgende, hvortil jeg kan 
henvise: 

»De nævnte indholdsstoffer i naturgas er 
kemisk set alkaner, dvs. mættede ligekædede 
hydrocarboner, som reagerer trægt med an- 
dre kemiske forbindelser. 

Toksiciteten (giftigheden) af alkaner er 
afhængig af molekylvægten, således at toksi- 
citeten stiger med antallet af kulstofatomer i 
kæden. Den toksiske virkning er derudover 
afhængig af koncentrationen af det pågæl- 
dende stof i luften, der indåndes, samt af 
den tid, mennesker udsættes for den. 

Hjerneskader kan opstå ved påvirkning af 
neurotoksiske stoffer (stoffer, der irreversi- 
belt påvirker nervesystemet). Hjerneskader, 
der opstår på grund af iltmangel, må holdes 
adskilt fra en vurdering af alkanernes mulige 
neurologiske virkning. 

Om de kemiske stoffer, som er nævnt i 
spørgsmålet, kan det oplyses, at hjerneskader 
som følge af langtidspåvirkning af methan, 
ethan, propan og isobutan fra naturgas ikke 
vurderes som mulige. 

Hjerneskader som følge af langtidspåvirk- 
ning af n-pentan fra naturgas vurderes ikke 
som mulig, da koncentrationen af n-pentan i 
indåndingsluften ved et konstant, mindre 
udslip ikke er tilstrækkelig til at give en neu- 
rotoksisk effekt.« 

Spm. nr. S 357 

Til miljøministeren (9/12 82) af: 

Pelle Voigt (SF): 

»Hvilke overvejelser har ministeren gjort 
sig om mulighederne for at bevare ældre 
landsbymiljøer i større byer som f.eks. de 
gamle huse omkring Valby Tingsted og Ut- 
terslev Torv i København?« 

Begrundelse 

Det er ved at være sidste øjeblik, hvis det 
skal lykkes at redde de ældre landsbymiljøer, 
som endnu findes pletvis bevaret i de større 
byer. Mange af de pågældende bygninger er 
ved at forfalde og vil om få år måske ikke 
stå til at redde. Derfor ønsker spørgeren mi- 
nisterens udtalelse om muligheden for beva- 
ring, f.eks. ved hjælp af fredning, bevarende 
lokalplan, bevarende saneringsplan, ung- 
domsarbejdsløshedsprojekter til istandsættel- 
se eller lignende. 

Besvarelse (16/12 82): 
Miljøministeren (Chr. Christensen): 

De lovgivningsmæssige instrumenter til 
bevaring af ældre landsbymiljøer er i første 
række bygningsfredningsloven og kommune- 
planloven. 

Ifølge bygningsfredningsloven kan dog 
kun bygninger, som er af væsentlig arkitekto- 
nisk og kulturhistorisk værdi, fredes. 

Bygninger og bygningsmiljøer, som ikke 
opfylder de ret strenge betingelser for at bli- 
ve bygningsfredet, kan sikres ved, at den på- 
gældende kommune udarbejder en bevarende 
lokalplan efter kommuneplanloven. Desuden 
kan der udarbejdes en saneringsplan for et 
område, hvis bygninger derigennem kan 
istandsættes med hjælp af offentlige midler. 

Med hensyn til eventuelle beskæftigelses- 
arbejder har fredningsstyrelsen derimod 
skønnet det mindre hensigtsmæssigt at eta- 
blere ungdomsarbejdsløshedsprojekter til 
istandsættelse af ældre landsbybebyggelser, 
da der til sådanne arbejder i udpræget grad 
kræves bygningshåndværksmæssig fagkund- 
skab. 

For så vidt angår konkrete sager har fred- 
ningsstyrelsen oplyst, at styrelsen i flere til- 
fælde har været involveret i bevaring af 
ældre landsbyområder i Københavns nær- 
hed. 

For Lyngby bondeby er der udarbejdet en 
bygningsregistrant, udgivet i 1981, og en sa- 
neringsplan er vedtaget og iværksat. 


